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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng  

Thành phố Uông Bí lần thứ III, năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BTC ngày 02/02/2023 của Ban tổ chức Cuộc thi 

Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VIII, năm 2022-2023 

về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng 

Ninh, năm 2022-2023; công văn số 67/LHH-TT ngày 28/02/2023 của Liên hiệp 

các hội Khoa học và Kĩ thuật tỉnh Quảng Ninh về triển khai Cuộc thi Sáng tạo 

thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VIII, năm 2023; 

Ban tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng  thành phố Uông 

Bí lần thứ III, năm 2023 xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU 

1. Mục đích, ý nghĩa 

- Khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên nhi 

đồng toàn thành phố, giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kĩ năng sáng tạo, 

xây dựng, thực hiện ước mơ trở thành nhà sáng chế, nhà kho học trong tương lai; 

Khuyến khích thanh thiếu  niên nhi đồng nghiên cứu khoa học, sáng tạo kĩ thuật, 

công nghệ, vận dụng kiến thức để giải quyết các vấn đề thực tiễn cuộc sống; 

- Tạo cơ hội, điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong 

thành phố giới thiệu kết quả nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, công nghệ; 

Tăng cường trao đổi hoạt động nghiên cứu, ứng dụng phát triển khoa học và công 

nghệ giữa các trường trong thành phố; 

- Phát hiện, bồi dưỡng và tạo điều kiện cho những tài năng trẻ phát triển ý 

tưởng, mô hình, sản phẩm sáng tạo của mình; lựa chọn những mô hình sản phẩm 

tiêu biểu, xuất sắc để trao giải thưởng cuộc thi và gửi tham gia Cuộc thi sáng tạo 

thanh thiếu niên, nhi đồng cấp tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về cuộc thi; tổ chức 

đánh giá, chấm điểm, xếp loại các mô hình, sản phẩm dự thi nghiêm túc, khách 

quan, công bằng, chính xác. 

- Triển khai sâu rộng cuộc thi, tạo sự hưởng ứng tham gia của đông đảo các 

đơn vị, trường học và thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn thành phố, tranh thủ 

được sự ủng hộ, hỗ trợ của tập thể, giáo viên, phụ huynh. 



- Những mô hình, sản phẩm được trao giải phải có khả năng ứng dụng cao 

vào thực tế cuộc sống. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tổ chức Cuộc thi 

- Ban tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Uông 

Bí lần thứ III, năm 2023 do UBND thành phố quyết định thành lập, tổ chức triển 

khai cuộc thi cấp thành phố. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) là cơ quan 

thường trực Ban tổ chức cuộc thi cấp thành phố. 

2. Công tác thông tin tuyên truyền về cuộc thi 

- Ban tổ chức cuộc thi cấp thành phố tổ chức thông tin, tuyên truyền về các 

hoạt động và các văn bản của cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của 

địa phương. 

- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị thành viên Ban tổ chức tổ chức cuộc thi cấp 

thành phố tuyên truyền, hướng dẫn triển khai cuộc thi theo hệ thống ngành dọc 

của mình. 

- Các trường TH, TH&THCS, THCS, THPT, Trung tâm HN&GDTX trên 

địa bàn thành phố tuyên truyền, khuyến khích, động viên học sinh tích cực tham 

gia cuộc thi. 

3. Tổ chức cuộc thi cấp Thành phố 

- Đối tượng dự thi: Học sinh phổ thông trên địa bàn thành phố Uông Bí 

- Thời gian nhận hồ sơ đăng kí cấp thành phố: Từ 03/5/2023 đến hết 

13/5/2023. 

- Thời gian chấm, xếp giải, lựa chọn sản phẩm dự thi cấp tỉnh:  Từ 15/5/2023 

đến hết 27/5/2023. 

- Tổng kết, trao giải: Trước ngày 01/6/2023 

- Hình thức : Đăng kí dự thi và chấm thi, xếp giải trực tuyến trên hệ thống thông 

tin Hội thi, Cuộc thi, Giải thưởng khoa học công nghệ và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh 

(Có phụ lục hướng dẫn đính kèm trong Thể lệ cuộc thi). 

III. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi được đảm bảo từ nguồn ngân sách của  UBND 

thành phố năm 2023, giao phòng GDĐT thực hiện theo đúng quy định. 

- Nội dung chi và mức chi: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-

BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ 

chức giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và 

Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng; Công văn số 5787/UBND-TM3 ngày 

25/01/2019 của UBND tỉnh về chế độ tài chính đối với các hội thi, cuộc thi về khoa 

học công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ninh quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ 

thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục của tỉnh.  



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng GDĐT thành phố (Cơ quan thường trực Ban tổ chức cuộc thi cấp 

thành phố) chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đoàn thể, các thành viên Ban tổ 

chức, Ban Thư ký, Hội đồng giám khảo cuộc thi; Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và 

cá nhân có liên quan thực hiện các nội dung sau: 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thể lệ, kế hoạch của 

cuộc thi trong hệ thống ngành giáo dục và đào tạo của thành phố để vận động các 

em học sinh tham gia cuộc thi. 

- Tham mưu Ban tổ chức cuộc thi ban hành Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và các 

văn bản có liên quan đến công tác tổ chức, triển khai, đánh giá, chấm điểm, xếp 

giải cuộc thi. Thành lập Hội đồng Giám khảo, các Tiểu ban giám khảo chấm điểm, 

đánh giá, xếp giải đề tài dự thi. 

- Tiếp tục triển khai thí điểm Hệ thống thông tin Hội thi, Cuộc thi, Giải 

thưởng sáng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh trong công tác 

tổ chức Cuộc thi; Tổ chức hướng dẫn, tập huấn sử dụng Hệ thống thông tin cho 

Ban tổ chức Cuộc thi cấp thành phố và các cá nhân có liên quan. 

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cá nhân có liên quan 

trong công tác tổ chức, triển khai, hưởng ứng tham gia cuộc thi và tổng hợp báo 

cáo tình hình, kết quả thực hiện. 

- Tổ chức tiếp nhận, phỏng vấn, khảo sát đánh giá các mô hình sản phẩm 

tham dự Cuộc thi; Báo cáo và tham mưu trưởng Ban tổ chức Cuộc thi về kết quả 

Cuộc thi. 

- Lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu của cuộc thi để gửi tham gia 

Cuộc thi cấp tỉnh. 

2. Thành đoàn Uông Bí 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thể lệ, kế hoạch cuộc 

thi trong khối đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố; về những tấm gương 

say mê nghiên cứu và sáng tạo kỹ thuật để tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh 

niên tích cực tham gia cuộc thi. 

3. Phòng Nội vụ thành phố: Thẩm định, trình UBND thành phố khen 

thưởng cho tác tác giả, nhóm tác giả đạt giải Cuộc thi cấp thành phố. Các đơn vị, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng 

tham gia cuộc thi. 

4. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố: Đưa tin, tuyên truyền về 

cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố. 

5. Các trường THPT, THCS, TH&THCS, TH ; TT GDNN&GDTX trên địa 

bàn thành phố:  

- Nghiêm túc triển khai thể lệ cuộc thi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh toàn 

trường. Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện cho học sinh nghiên cứu sản phẩm tham 

gia dự thi. 



- Đăng kí hồ sơ trên Hệ thống thông tin cuộc thi, thu nộp các sản phẩm dự thi 

của đơn vị về Phòng GDĐT đúng thời gian quy định. 

- Phối hợp với Phòng GDĐT cung cấp cán bộ, giáo viên có năng lực tham gia công 

tác giám khảo, thẩm định sản phẩm và giới thiệu sản phẩm dự thi cấp tỉnh. 

Ban tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng thành phố Uông 

Bí yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn và các thành 

viên Ban tổ chức cuộc thi căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                         
-  Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh (b/c) 

-  CT, các PCT UBND thành phố (b/c);                                                                                                                                                                            
- Thành viên BTC cuộc thi (t/h); 

 - Các đơn vị trường học trực thuộc (t/h); 

- Các phòng, ban, đoàn thể liên quan (p/h); 

-  Lưu: VT, PGDĐT.                                                                                      

 

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 

Phó Chủ tịch UBND Thành phố 
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